IBARAKI CITY NEWS RELEASE

令和２年５月 29日

報道関係者各位                      大阪府 茨木市

心肺停止男性の人命救助者お二人に感謝状を贈呈

茨木市消防本部は、心肺停止の男性を人命救助された「ホンダカーズ茨木 南茨

木店」の従業員 柗内博子（まつうち ひろこ）さん（５０才）と柗内のぞみ（ま

つうち のぞみ）さん（３７才）に、下記のとおり感謝状をお贈りします。贈呈者

は乾消防長です。

事故は、２月 14 日の 14 時 35 分ごろ、茨木市若草町の中央環状線側道で発生し

ました。70 才代の男性が運転中に意識消失を起こし、併走していた大型トラック

に接触後、「ホンダカーズ茨木 南茨木店」付近の側壁に衝突。博子さんとのぞみ

さんが事故車両に駆け寄って声をかけましたが、運転手の意識･呼吸はありません

でした。のぞみさんが１１９番通報を行い、また、博子さんは１１０番通報ととも

に、自転車で近くのＡＥＤ（往復５００ｍ）をとりに行き、胸骨圧迫と電気ショッ

クを２回行い、先着の警察官が到着するまで心肺蘇生を継続しました。その後、救

急隊への引き継ぎを行い、これら「救命の連鎖」がつながりました。

また、のぞみさんは前日に同じ場所で発生した事故を目撃しており、「また同じ

ように事故が起こって、その人の呼吸がなかったらどうしよう」と考え、事業所付

近のＡＥＤ保有施設を回り、緊急時に借用できるかを交渉したとのことで、もしも

の事態に備えたこうした行動も、事故に対応できた要因だと考えます。（博子さん

も上級救命講習を事前に受講されていたました）

なお、運転手は病院搬送途中の救急車内で自発呼吸と心拍が再開し、後日、後遺

症もなく良好な状態で退院されました。

記

１ 日 程

  令和２年６月１日（月） 午前１０時から

２ 場 所

  茨木市消防本部（茨木市東中条町２-１３） ３階 応接室

                     【問合先】

                       警備課長 寺西 成希

電話：072-622-6957